SINTER-MG
RUA JOSÉ DE ALENCAR- 738 – NOVA SUIÇA – BELO HORIZONTE- MG

www.sinter-mg.org.br

OFÍCIO SINTER - SGE/048/26                                                                            Belo Horizonte, 3 de fevereiro  de 2026.

Excelentíssimo Senhor Thales Fernandes

DD. Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento de Minas Gerais

Capital|

ASSUNTO: SOLICITA REUNIÃO  PARA TRATAR DE INTERESSE DOS(AS) EXTENSIONISTAS DA EMATER-MG

Senhor Secretário,

           O Sindicato dos Trabalhadores em Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais -

SINTER/MG, entidade sindical regularmente constituída e legítima representante dos(as) empregados(as) da

Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais – EMATER-MG, vem, respeitosamente, à

presença de Vossa Excelência, para expor e requerer o que segue.

          Os(as) extensionistas  da EMATER têm demonstrado, ao longo dos anos, elevado comprometimento

institucional, contribuindo de forma decisiva para a implementação de políticas públicas voltadas ao

desenvolvimento rural sustentável, à agricultura familiar, à segurança alimentar e ao fortalecimento da economia

rural mineira, com resultados amplamente reconhecidos pela sociedade e pelo próprio Estado.

          Nesse contexto, considerando a relevância do trabalho desempenhado e a necessidade de

valorização permanente desses(as) trabalhadores(as), o SINTER vem solicitar o agendamento de reunião com Vossa

Excelência, a fim de tratar da seguinte pauta:

 Reajuste do vale-alimentação, com a extensão aos(às) empregados(as) da EMATER-MG do

mesmo percentual de reajuste concedido aos servidores do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, em

observância aos princípios da isonomia, razoabilidade e valorização do serviço público.

          O Sindicato confia no comprometimento de Vossa Excelência com o diálogo institucional, para  o

fortalecimento das políticas públicas de desenvolvimento rural, colocando-se desde já à disposição para contribuir de

forma construtiva com as soluções que se fizerem necessárias.

          Sem mais para o momento, renova protestos de elevada estima e consideração.

                              Cordialmente,

                             Fernanda Maria Lima Maia

                             Diretora Geral do SINTER-MG

		2026-02-03T12:34:11-0300